în privinţa uniformei, care va fi modestă, se vor
luă la vremea sa dispoziţiuni din partea directoarei
internatului, ca să fie cât de ieftină şi bună.

Prelegerile se vor începe fără nici o amânare în
24 august (6 septemvrie), şi dela acest termin elevele

vor putea fi primite numai cu concesiune specială din
partea Consistorului diecezan.

Arad, din şed. cons. dela 20 iunie (3 iulie) 1913.

Consistorul rom. ort.
din Arad.

Nr. 3902/1913.

Anunţ şcolar.
Se aduce la cunoştinţa celor interesaţi, că

petiţiunile de primire în institutul teologic gr.-
ort. român din Arad, pe anul şcolar 1913/14 au
să fie înaintate subscrisului Gonzistor, cel mult
până la 6/19 august 1913, instruite cu:

1. Atestat de botez extrădat în timpul cel
mai recent.

2. Testimoniu şcolar, prin care se dovedeşte,
că are pregătirea recerută prin regulamentul in
stitutului.

3. Atestat de moralitate dela oficiul parohial
la care aparţine, vidimat şi de protoprezbiterul
tractual.

4. Atestat medical despre starea sanitară şi
intregitatea membrelor corporale.

5. Petiţiunile au să fie provăzute cu timbru
de una cor., încât nu vor fi adjustate cu ate
state de paupertate.

6. Petenţii sunt avizaţi să scrie corect lo
cul ubicaţiunii şi posta ultimă, apoi să alăture
şi maree poştale recerute pentru a li-se putea
trimite rezoluţia în scrisoare recomandată.

Arad, la 27 iunie (10 iulie) 1913.

Consistorul gr.-ort. român
din Arad.

Anunţ şcolar
Institutul ped.-teol. gr. or. român din Arad.

în 17/30 august se vor ţinea examenele de emen-
dare şi private în ambele despărţăminte.

in 19 august (1 septemvrie) înscrierile Ia ambele
despărţăminte.

Se obsearvă, că alesul rector, amâsurat pres
criselor §-ului 6 din regulamentul pentru ad
ministrarea internatului, are permanent să locuia
scă în internat.

Recursele se vor prezenta acestui Consistor
până incluzive în ziua de 1/14 august a. c.

Oradea-mare, din şedinţa Consistorului epar
hial ca senat şcolar ţinută în 25 iunie (8 iulie)
anul 1913.

V. Mangra,
vicar episcopesc.

0 comună bravă.
Noua regulare a salarelor învătătoreşti a

adus din nou la o grea încercare forurile noastre
şcolare.

Ştim bine cu câtă sforţare s'a putut aprinde
focul însufleţirii în masele poporului pentru sal
varea şcolilor noastre în anii trecuţi.

O. Oficiu ppres-
biteralj al Timişorii (Temesvâr-Gyârvâros, iskolater
Nr. 3) , având sub timpul concursual a se prezentă în
vr 'o duminecă ori sărbătoare, în sfta biserică din loc,
pentru a-şi arătă desteritatea în cântare şi rituale.

Dat în Bărăteaz, din şedinţa comitetului parohial,
ţinută la 14/27 iulie 1913.

Pentru comitet.
Nicolae Crişmariu

paroh, preşedinte.

In conţelegere cu: Ioan Oprea adm. ppresb.
— • — 1-̂ -3

Pentru întregirea postului de preot din parohia
de clasa a IH-a Crivobara, tractul Belinţului, să escrie
concurs în „Biserica şi Şcoala", cu termin de 30 zile
dela prima publicare.

e) Declaraţia
că şi-a făcut ori nu stagiul militar (eventual când ser
veşte ca voluntar pe 1 an).

Recurenţii sunt poftiţi să se prezenteze în vre-o
duminecă ori sărbătoare în biserica din Ioc spre a-şi
arătă desteritatea în cant şi tipic făcându-se astfel cu
noscuţi poporului.

Din şedinţa comitetului parohial din Valeamare
ţinută la 30 iunie (13 iulie) 1913.
loan Sărac, Mihail Oarcea,
paroh preş. not. adhoe.

în conţelegere cu: Cornel Lazar, ppresbiter Jinspeetor
şcolar. 2—3

Pentru postul de învăţător din Teeş (Tésfalu),
tractul Belinţului, se escrie concurs cu termin de 30
zile dela prima publicare în „Biserica şi Şcoala".

din
Suiugd în terminul regulamentar la P. On. oficiu pro
topopesc în Oradea-mare, prezentându-se în vre-o du
minecă sau sărbătoare în sf. biserică, pentru a-şi a-
rătâ desteritatea în cântare şi rânduiala bisericei.

Suiugd, din şedinţa comitetului parohial ţinută la
29 iunie (12 iulie) 1913.

Mihai Caba, Vasilie Papp,
par. preş. corci. not. corn.

In conţelegere cu : Andrei Horvath adm protopop
inspetor şcolar.

— • - 2—3
Pentru îndeplinirea postului învăţătoresc-cantoral

dela şcoala gr. or. rom. elem. din losaş se escrie con
curs cu termin de recurgere de 30 zile dela prima
publicare în foaia „Bis.

Recursele adresate comitetului parohial din T o
boliu (Vizesgyâm) sunt a se înainta, la oficiul proto-
presbiteral din Oradea mare (Nagyvârad-velence) având
reflectanţii a se prezenta, în cutare duminecă sau
sărbătoare în sfta biserică din Toboliu, spre a-şi arăta
desteritatea în cant şi tipic.

Din şedinţa comitetului parohial, ţinută la 29
iunie (12 iulie) 1913.

Georgiu Drimba Petru Ţineau
paroh, preşedinte. notar.
In conţelegere cu: Andrei Horvath adm. protopop.

Pentru îndeplinirea postului învăţătoresc delà
şcoala confesională gr. ort. rom. din comuna Varviz
ppresbiteratul Orăzii-mari, devenită în vacanţă prin
trecerea la penziune a înv.

Recursele adjustate conform dispoziţiilor Regula
mentului din vigoare sunt a se înainta la Prea On.
Oficiu ppresbiterâl în Oradea mare. Reflectanţii vor
aveà să se prezinte în vre-o dumineca ori sărbătoare
în sfta biserică din loc spre a-şi arătă desteritatea în
cant şi tipic.

Din şedinţa comitetului parohial, ţinuta în Varviz,
la 20 iunie (3 iulie) 1913.

loan Popa Petru L. Raicu
paroh, preş. com. not. com.
In conţelegere cu: Andrei Horvath adm. protopop.

inspector şcolar. 3—3

Pentru îndeplinirea postului învăţătoresc vacant
din Prăjeşti (Parâzs) se escrie concurs cu termin de
30 de zile delà prima publicare în organul diecezan.